Sylvestris in maritimis nostris Senensisbus Argentario promontorio, alijsq; tum Tyrrheni, tum Adriatici litoribus frequens nascitur. Hanc non longe à Terracina urbe, nra qua itur Neapolim, plurimam uidimus, folijs domesticæ similibus, sed hypoxyani modo his suis, amaro ac insuau gustu. Ex semine Brassicæ ueteris (ut Plinius est auctor lib. xix. cap. x.) rapa fiunt, atq; inuicem. Brassicæ sativa, & esculenta, ut memorie prodidit Galenus lib. vii. simplicium medicamentorum, desiccandi vim habet tum esa, tum foris imposita, non tamen etiam admodum acrem. Alioqui et ulceræ glutinat, & maligna uleera sanat: præterea phlegmonas iam indurat, ac egræ solubiles, & id genus quoque erysipelata. Eadem facultate epipyctidas, & herpetes sanat. Habet quiddam etiam in se abstersionem, quo lepras curat. Porro semen eius potum lumbricos interficit, maxime brassicæ Aegyptiæ, quanto ea scilicet temperatura siccior est. Sanè amara qualitas particeps seminis est, sicut uidelicet omnia alia medicamenta, que ad lumbricos idonea sunt. Secundum eandem facultatem epbelidas, & lentes, & quæcunq; alia modicam abstersionem postulat, adiuuat. Caules brassicæ combusti, cineres efficiunt admodum desiccantes, ut uidelicet iam adurentem uim participant. Hac ratione ei ueterem adipem commiscentes, ad inueteratos laterum dolores, & si quid eius fuerit generis, adhibent. Nam ualenter digerens medicamentum efficitur. Brassicæ uero agrestis quodammodo calidior, sicciorq; domestica est, cœu alia proptermodum omnia agrestia sui generis, domesticis secundum utrang; hanc facultatem ualentiora sunt. Quanobrem neque intra corpus citra noxam sumitur, ut que longius ab humana ree esset temperatura. Eadē de causa & gustantibus amerior est, quam domestica: quanquæ domestica quoq; subamarum quiddam, & acre contineat: sed utrang; habet agrestis ualidam, quare etiam exterget, & digerit quam domestica ualentius. Marina autem brassica suprà quam quod uentre deificiat, ut pote subalsa, & subamaru gustu, fuerit sanè etiam ad externos corporis usus, et ad omnia ea, ad quæ tales qualitates accommodantur, idonea. Et lib. ii. de aliment. facultate: Brassicæ quoq; inquit, à multis ut obsonium estur: medici autem, ut desiccante medicamento, ea utuntur. Diximus de hac quædam cum de facultatis medicamentorum ageremus, tum etiam in libro superiori: que nunc summam perstringemus. Ergo brassicæ succus purgandi uim quandam obtinet: contrâ solidum eius corpus siccitatis ratione cohibere magis, quam incitare deiectionem potest. Proinde cum expellere alii excrementa propositum erit, abeno, in quo elixa una cum aqua fuit, propius admoto, ipsam eximere conseruimus, uasco loq; in quo paratur, oleum cum garo in iucere oportebit: si salem pro garo sumas, nihil refert. At humentem alium siccare uolentes, cum mediocriter bullisse uidebitur, priore aqua effusa repente, aliam calentem in iucemus: ac ita rursus in ea discoquimus, usq; dum tenera flaccidaq; euaserit. quod non facimus, cum uentris subducendi gratia sumitur. hactenus Galenus. Ceterum licet Dioscorides prodiderit marinam brassicam folia ferre rotundæ aristolochiae, longa, ac tenuia; ea tamen non ab re ab omnibus esse censetur, quam uulgaris officinarum Soldanellam appellat. Quippe que in maritimis nascatur, folijs lacteo succo madeat, ramulis constet rubentibus, è quibus prodeunt ipsa folia, hederæ modo, que gustu salsa, & amara, & quadantes acris sentiuntur.

A Quanobrem

Brassica sativa
ux genera.

Brassicæ syl-
vestris cōsid.

Brassicæ uires
ex Galeno.

Brassicæ mari-
næ consid.

- Locus Diosc.
suspectus.** Quamobrem Dioscoridis codicem hoc in loco, sicut et in alijs permultis, mendi suspicione non uacare putamus. Fas
cile enim euenisse crediderim librariorum incuria, ut folia μαντικά, id est, longa, pro μαντικά, id est, parua, hoc loco
successerint: & certe facilis fuit unius literae lapsus. Siquidem Soldanella uocata omnibus notis marinam brasican
representat, exceptis folijs, que sunt aristolochiae rotunda minoria. Ruellius uir doctissimus, et si in hoc nobiscum
ceterisq; consentiat, quod marina brasica haec sit herba, que uulgò Soldana, & Soldanella dicitur, nulla etiam (ut
inquit) reclamante nota; in eo tamen manifeste aberrasse deprehenditur, quod Soldana folia aristolochiae longe, atq;
Ruellij error. etiam prelongare dederit. Errat preterea in hac plāta Matthaeus Sylvaticus pandectarum auctor, quod crediderit
Arabum Chachile Soldanellam esse. Cuius error aperte conuincitur ipsius Serapionis testimonio: quippe qui Cachile
suum usneae simile fecerit, foliog; non aristolochiam, sed nasturtium imitari tradiderit. Marinam brasican in litori-
**Sylvatici er-
ror.** bus Venetis, Aquileiensibus, ac Tergestinis, ubi copiosa nascitur, nos sepius uidimus, ac legimus. Κράμβη ita 10
Nomina. Græcis, Brasica Latinis appellatur: Mauritanis, Corumb, siue Karumb: Italies, Cauolo, & Verza: Germanis,
Koel: Hispanis, Colhes, & Couues: Gallis, Choils.

BETA NIGRA.

ΤΕΛΤΛΟΥ. E E T A.

BETA CANDIDA.

C A P . C X V I .

B E T A duorum generum est. E' quibus nigra coquitur cum lenticula, ut uentrem fistat: quod
magis radice eius præstatur. Candida alio utilis est. Vtraque tamen propter nitrosum humorem,
quem habet in se, noxijs succi est. Vnde succus earum, cum melle naribus inditus, caput purgat: au-
rium doloribus auxiliatur. Decoctum radicis, & foliorum, furfures, lendenque deterget: perniones
fotu mitigat. Crudis folijs uitiliges, nitro antea perfrictas: alopeciarum inanitates, icalpello prius
exasperatas: atque depascentia ulcera, illini prodest. Eruptionibus papularum, igni sacro, ambustis-
que cocta medetur.

Beta conside-
ratio.

Beta faculta-
tes ex Gal.

B E T A tam candida, quam nigra in Italiæ hortis frequentissima nascitur. In Germania tamen habetur et rufa,
non modò folijs; sed etiam radice, que illi raptorū oblongorum magnitudine extuberat: colore adeo rufescēte, ut eius
succus uiuum sanguinem referat. Hanc Germani hyeme cineribus calentibus obrutam coquunt, subinde corticibus
exuunt, & in acetarijs asperso pipere concinnant ad esum, carotæ uulgò uocatæ modo. Sed & illis dulcior est, et gu-
stui gratiior. Betae facultates adnotauit Galenus lib. V I I I . simplicium medicamentorum, sic inquiens. Beta nitrose
facultatis particeps est, qua tum digerit, tum exterget, & per nares purgat. Ceterum cocta nitrostatem omnē exuit,
fitq; facultatis phlegmonis aduersæ, leuiter digerentis. Porro ad detergendum, digerendumq; ualidior est beta alba.
Nam nigra adiunctum habet adstrictionis quippiam, & magis in radice, quam in alijs partibus. Et libro II. de alimen-
torum

torum facultatibus inquit. Beta abstersorius ineffe succus conspicitur, adeo ut aluum ad excretionem extimulet, & nonnunquam stomachum de mordeat, praesertim ijs, quibus natura sensu exactiore praeditus est: ob idq; largius comans, stomachum infestat. Huius, seu aliorum olerum, exigua est alimonia. Iecoris obstructionibus, quam malua, aptius accommodatur: magis autem ubi cum sinapi estur, aut aceto. Lienosos item similiter manducata mirifice iuuat. Iure enim quis ipsam medicamentum portius, quam alimentum dixerit, ubi hoc modo mandatur. *Hactenus Galenus.* Inue
niri sylvestrem Betam tradidit Plinius libro x. cap. viii. eamq; uocari Limonium, quod describitur à Dioscoride
libro quarto, à Galeno uero libro vii. simplicium medicamentorum. Cuius sententiae refragatur Galenus libro ii.
de alimentorum facultatibus, cùm inquit. Evidem non satiuam solim maluan; sed agrestem quandam etiam esse per-
bibimus, quemadmodum & lactucam. At agrestis Beta nulla est, nisi utiq; quis lapathum ita nominare uelit. Candida
beta, Plinio loco nuper citato auctore, costa, & cum allio crudo sumpta, alii tineas enecat. Succus à facibus expur-
gatus (ut ipse sepius periculum feci) clysteribus infusus, ad indurata alui euocanda excrementa mirum in modum
pollet, praesertimq; ubi lenientia clysmata nihil proficerint. *Olus Græcē Τελλος, Latine Beta uocatur: Arabi-
ce, Decka, & Celb: Italice, Bietola: Germanice, Mangolt, & Piessen: Hispanice, Aselgas: Gallice, Porree.*

Beta sylue-
stris Plinio.

A' 1800 XV.

P O R T V L A C A .

C A P . C X V I I .

P O R T V L A C A E vis adstringit. Capitis doloribus, inflammationibus oculorum, cæterisque, cum polenta imponitur: ardoribus stomachi, sacro igni, vesicae doloribus, auxilio est: commanducata dentium stupores sedat: stomachi, & intestinorum aestuationem, fluxionesque mulcat: renes, & vesicam adiuuat, etiam si erosionem sentiant: veneris impetus exoluit. Succus epotus simili effectu prodest, in febribus ualens. Contra teretes uentris tineas, cruentam excretionem, dysenteriam, haemorrhoidas, & profluvia sanguinis, percocta efficax est: item contra sepiis morsus. Ocularibus medicamentis utilissime commiscetur: interancis fluxione laborantibus, atque vuluarum erosionibus, infunditur: contra dolores, quos æstus excitauit, caput ex rosaceo, & oleo souetur: eruptions popularum in capite, cum vino emendat: vulneribus, quæ ad syderationem spectant, ex polenta illinitur.

Dioscoride
libri xxviii

Portulacea
nera.

Portulacea vi
res ex Gal.

P O R T V L A C A omnibus uulgariſſima est. Duo eius habentur genera. Unum satiuum, cui folia insunt latiora, & caulis crassior in altum se attollens. Alterum uero sylvestre humirens, minoribus, tenuioribus, ac cerebrioribus folijs. Portulacea meminit Galenus libro vi. simplicium medicamentorum, ubi ita scribit. Portulaca frigida, & aqua temperamento est, pauca cuiusdam particeps austerratis. Proinde fluxiones repellit, & maxime biliosas, & calidas, cum eo, quod eas mutet, et in qualitate alteret, magnopere refrigerans. Et fuerit sanè in refrigerandi quidem facultate tertij excessus à temperatis, ac medijs: in humectandi uero secundi. Hac ratione & astuantes, ut si quid aliud, adiuuat tum uentris osculo imposita, tum totis hypocondrijs, potissimum in febribus heclicis. Praeterea dentium stuporem sanat, nempe que ab acidorum succorum contactu, aperè exiccata fuerant, leniens, atque replens, utpote cum uiscosam habeat humiditatem. Similiter uero & succus eius. Itaq; non foris modo impositus; sed epotus quoq; refrigerat. Hoc sanè & toti herbe comes & accedit. Quoniam autem subastrigit, utiliter dysentericis editur, & muliebri profluvio, & sanguinis refectionibus. Sed ad hæc quidem multò est, quam herba, succus ipsius efficacior.